
UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.343 DEL 22-07-2011

OGGETTO:
IMPEGNO  DI SPESA AGGIUNTIVO PER L'ACQUISTO DI AC=

CESSORI  PER L'ESCAVATORE CINGOLATO LIEBHERR R 313

Copia dell’allegata determinazione è stata affissa in data odierna all’albo dell’Unione di
Comuni Valdarno e Valdisieve (n. ________ del registro delle pubblicazioni) e vi rimarrà
per (15) giorni dal         09-08-11         al         24-08-11         .

Tale determinazione è ESECUTIVA

( )  con l’apposizione del visto di regolarità contabile (art.151, comma 4, D.Lgs.
18.08.00, n. 267), comportando:

□ Impegno di spesa;

□ Sub- Impegno di spesa;

□ Variazione di Impegno;

□ Variazione di Sub-Impegno.

( ) al momento della sua adozione, non comportando impegno di spesa;

Rufina,09-08-11  

IL SEGRETARIO
AVETA PAOLA



DETERMINAZIONE N.343 DEL 22-07-2011

OGGETTO:
IMPEGNO  DI SPESA AGGIUNTIVO PER L'ACQUISTO DI AC=

CESSORI  PER L'ESCAVATORE CINGOLATO LIEBHERR R 313

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTIVITA’ FORESTALI
E GESTIONE AMBIENTALE

RICHIAMATI

la L.R. 39/00 “Legge forestale della Toscana” e successive modificazioni ed
integrazioni che delega alle Comunità Montane la gestione, nel proprio territorio, del
Patrimonio Agricolo Forestale della Regione Toscana;
il Regolamento Forestale 48/R del 08/08/2003 di attuazione della sopra citata Legge;
il Piano Forestale della Regione Toscana 2007-2011 approvato dalla G.R.T. con
Delibera n. 125 del 13/12/06;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 217 del 24/11/2010
con il quale la Comunità Montana Montagna Fiorentina è dichiarata estinta alla data del
30/11/2010 e si prende atto della operatività dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve
dalla data del 1° dicembre 2010;

CONSIDERATO che con lo stesso Decreto si stabilisce che, a decorrere dalla data del 1°
dicembre 2010, si producono gli effetti di cui all'art. 15, comma 8, della L.R. n. 37 del
2008;

VISTI
il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno
allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale
(FEASR), che tra l’altro abroga taluni regolamenti;
il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006, recante
disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR;
la Deliberazione del Consiglio regionale n. 76 del 26 luglio 2006 che ha approvato il
Piano di sviluppo rurale della Toscana periodo 2007-2013 da inviare alla Commissione
europea per l’esame di conformità previsto dall’art. 90 del sopra citato Regolamento
(CE) n. 1698/05;
Vista la DGR n. .1181 del 14-12-2009 ‘Reg. CE n. 1698/05 - Programma di Sviluppo
Rurale 2007/2013 - approvazione versione n.5 del PSR;
la DGR n. 463 del 31/3/2010 “ Reg. Ce n. 1698/15 – Psr 2007/2013 – nuova
approvazione Documento Attuativo Regionale” revisione 13 e successive modifiche ed
integrazioni con DGR n. 522/2010 e DGR 520/2010;
Vista la DGR n. 623 del 28/12/2009 “ Reg. CE n. 1698/05 - Programma di
Sviluppo Rurale 2007/2013 - approvazione programmazione finanziaria degli
Enti locali relativamente al periodo   2007/2010 



la propria Deliberazione n. 80 del 19/09/2008 con la quale è stato approvato lo schema
di Piano Locale di Sviluppo Rurale e la rimodulazione delle previsioni finanziarie
dell’Ente per l’attuazione del Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 della Regione
Toscana  per il periodo 2007/2010 ;
la DGR n. 42 del 29/01/10 di approvazione del Programma Locale di Sviluppo
Rurale della Provincia di Firenze, comprendente anche la Comunità Montana
Montagna Fiorentina
il bando pubblico della Misura 122 -  “Migliore valorizzazione economica delle
foreste, approvato con Decreto Dirigenziale RT  n. 314 del 1/2/2010, in seguito
modificato con Decreti Dirigenziali n. 1382 del  30/3/10  e  n. 2184 del 6/5/10  

CONSIDERATO CHE con Determinazione n. 440 del 13/09/2010 è stata approvata la
relazione descrittiva inerente la richiesta di finanziamento, ai sensi del Reg. CE 1698/05 –
PSR 2007/2013 – Misura 122 – Fase 3 - annualità 2010, per l’acquisto da parte di questo
Ente di un escavatore cingolato, e contemporaneamente si assicurava copertura di spesa per
la quota a carico di questo Ente;

RICHIAMATA la Determinazione n. 581 del 19/11/2010 con la quale sono stati approvati
gli esiti dell’istruttoria di ammissibilità delle domande eseguite dagli enti pubblici e dai
privati  relativamente alla misura 122;

RICHIAMATO l’atto di assegnazione (prot. 8215/14 del 23/11/2010) con il quale è stato
approvato l’intervento e conseguentemente è stato assegnato il contributo di € 52.575,00
quale quota parte a carico dei fondi PSR per l’acquisto di un escavatore cingolato di
potenza inferiore a 90 kw e relative dotazioni, per una spesa complessiva quantificata in €
105.000,00 oltre IVA;

RICHIAMATO il decreto n. 6504 del 23/12/2010 del Dirigente del Settore
Programmazione Forestale della Regione Toscana, con la quale viene assegnato all’Ente un
contributo di € 73.425,00 per l’acquisto di un escavatore cingolato quale cofinanziamento
della quota parte dell’acquisto non coperta dal contributo PSR;

RICHIAMATA la Determinazione n. 172 dell’08/04/2011 con la quale si approvava la
procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., per l’acquisto di un
escavatore cingolato di potenza inferiore a 90 kw e relative attrezzature connesse;

RICHIAMATA la Determinazione n. 216 del 05/05/2011 con la quale si approva il verbale
di gara e si aggiudica la stessa alla ditta CTM Centro Toscana Macchine Srl di Firenze per
la fornitura di un escavatore cingolato modello Liebherr R 313, dalle caratteristiche meglio
descritte nella relativa offerta tecnica per l’importo complessivo di € 124.740,00 Iva
compresa;

VISTO l’art. 125 del Dlgs. 163 del 12 aprile 2006 (Codice dei contratti pubblici di lavori,
servizi, forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) che disciplina i
lavori, i servizi e le forniture in economia dettando un limite di importo massimo di
€.211.000,00;

VISTO il “Regolamento per la disciplina delle gare e dei contratti” approvato con
Deliberazione del Consiglio della Comunità Montana n. 28 del 27/09/2005 e ancora
vigente;



CONSIDERATO che i lavori in oggetto possono rientrare nelle tipologie dei lavori
realizzabili in economia, di cui all’art. 125 del D. Lgs 163/06;

VISTO in particolare il comma 8 del suddetto art. n. 125 del D.Lgs 163/06 che consente di
procedere alla pratica dell’affidamento diretto ad un solo operatore economico per
l’acquisto di beni di importo inferiore a ventimila euro;

VISTO inoltre il “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” di
questo Ente, adottato dal Consiglio nella seduta del 08/04/2011 con provvedimento n. 20;

PRESO ATTO quindi che, per suddetti acquisti, si può procedere all’applicazione della
procedura stabilita dagli articoli 4 e 7 del suddetto Regolamento;

VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta CTM Centro Toscana Macchine Srl di Firenze
relativamente alla fornitura di accessori per l’escavatore cingolato modello Liebherr R 313
quali l’elettropompa per travaso carburante e l’attacco rapido per benne ed accessori (prot.
n. 4454/11 del 01/07/2011), che vengono offerti per un importo complessivo pari ad €
1.000,00 oltre IVA;

RITENUTO OPPORTUNO provvedere all’acquisto di accessori per l’escavatore cingolato
modello Liebherr R 313 quali l’elettropompa per travaso carburante e l’attacco rapido per
benne ed accessori per un importo complessivo pari ad € 1.000,00 oltre IVA, dalla ditta
CTM Centro Toscana Macchine Srl di Firenze;

VISTO il D.Lgs. 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE la fornitura degli accessori per l’escavatore cingolato modello
Liebherr R 313 quali l’elettropompa per travaso carburante e l’attacco rapido per
benne ed accessori per un importo complessivo pari ad € 1.200,00 IVA compresa,
alla ditta CTM Centro Toscana Macchine Srl di Firenze;

2. DI ASSICURARE la copertura di spesa del presente provvedimento dando atto che
la somma di € 1.200,00 risulta già impegnata sul cap. 528 “ACQUISTO MEZZI ED
ATTREZZATURE FORESTALI” del Bilancio definitivo 2011 (imp. n. 562 del
23/12/2010 – residui 2010) - sub 3/2011;

3. DI LIQUIDARE l’importo dovuto alla ditta incaricata dietro presentazione di
regolare fornitura e fatturazione della stessa.

Il Responsabile del Servizio
VENTRE ANTONIO






